
平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、洋書案内「極東書店ニュース」が 700 号を迎えることとなりました。これもひとえ

に皆様のご愛顧のおかげです。誠にありがとうございます。 

「極東書店ニュース」は 1954 年 6 月に第 1 号が発刊されました。当時はインターネット

もなく、海外出版社からの新刊案内や国内代理店からの新刊情報を活用し、情報を集め、整

理し、研究者の皆様にお届けしていました。時代の流れや研究の潮流に合わせて分類の変

更・追加がなされ、発行され続けた「極東書店ニュース」は、研究者の皆様から高い評価を

いただくに至りました。 

近年ではデジタル化の発展等により、冊子体の「極東書店ニュース」から PDF 版、そし

て現在の「極東書店ニュース ONLINE」へと形を進化させてきました。「極東書店ニュース

ONLINE」はご自身の好みや目的によって様々な使い方が可能です。ぜひご活用いただい

て、研究のお役に立てていただければと思います。 

私は極東書店に入社して以来 10 年超、この「極東書店ニュース」に携わっておりますが、

ここ 10 年でも学術界を取り巻く環境は大きく変化しています。インターネットの発展、オ

ープンアクセスの台頭、近年の出版点数の増加など、学術研究に関する情報が溢れているの

が現状です。こうした中で、「極東書店ニュース」が担ってきた「学術洋書の新刊情報を集

め整理し、日本の研究者に伝える」という役割は、改めて意義のあることであり、必ずや研

究者の皆様のお役に立つと確信しております。今後も精進し、皆様により良い情報を素早く

お伝えしたいと考えております。 

また、「極東書店ニュース ONLINE」へのご指摘・ご意見、研究動向に関する情報などが

ありましたらぜひお知らせください。皆様からの情報が弊社にとっての大きな財産です。い

ただいた情報を「極東書店ニュース ONLINE」で活かし、日本の学術文化の発展に寄与で

きればと考えております。 

これからも何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

極東書店ニュース ONLINE 編集担当 長谷部 


